
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 
Copia 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA  - TERRITORIO N.47 

DEL03/06/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI 
RIPRISTINO CARRABILITA' STRADE BIANCHE E PULIZIA ALVEO DEL RIO 
BANNETTO 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  - Territorio 
 
VISTI il bilancio di previsione dell’esercizio 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 approvati rispettivamente con D.C.C. n. 31 del 29/12/2023 e D.C.C. n. 29 del 29/12/2023; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n. ha reso 
manifesta l’intenzione di dare luogo all’intervento di ripristino della carrabilità di alcune strade 
bianche comunali ai fini dell’adeguamento della viabilità esistente migliorando le caratteristiche 
funzionali delle stesse e della pulizia di un tratto del Rio Bannetto per quanto di competenza 
comunale; 
 
VISTO l’articolo 17 del codice dei contratti pubblici, decreto legislativo n. 36/2023, che recita: 
(Fasi delle procedure di affidamento)1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 
 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 
CONSIDERATA la necessità di dare avvio ai lavori di “RIPRISTINO CARRABILITA' STRADE 
BIANCHE E PULIZIA ALVEO DEL RIO BANNETTO”; 
 
CONSIDERATO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
 oggetto e fine del contratto: lavori di “ripristino della carrabilità di alcune strade bianche 
comunali ai fini dell’adeguamento della viabilità esistente migliorando le caratteristiche funzionali 
delle stesse e della pulizia di un tratto del Rio Bannetto per quanto di competenza comunale” 
 natura dell'appalto: lavori 
 procedura di affidamento: affidamento diretto 
 durata del contratto: 180 gg 
 pagamenti: a fine lavori con un unico sal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 CIG: B1C71A0E51; 
 
RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
VISTO l’Art. 50 comma 1 lett.a) del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023, che recita: “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine anche di velocizzare le procedure di appalto, avvalersi della 
facoltà concessa dalla norma soprariportata; 
 
RILEVATO che l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce i principi che devono regolare gli affidamenti sotto 
soglia e individua procedure semplificate per la selezione del contraente in relazione all’importo, il cui 
utilizzo chiede il rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, ossia 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché il principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

CONSIDERATO che la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 
inferiore ad € 200.000,00. 

CONSIDERATO che l’Art 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) n. 
94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di ricorrere 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per 
tutti gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00. 

PRECISATO che il successivo contratto verrà stipulato a misura e nelle forme di cui al Art. 18. 
Comma 1 del D.lgs 36/2023 come di seguito riportato: 
“…. mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014. 
 
DATO ATTO che risulta opportuno avvalersi, per l’espletamento delle funzioni succitate, di un 
unico operatore specializzato nelle lavorazioni stradali, ubicato nelle immediate vicinanze della 
sede municipale, al fine di ottimizzare le tempistiche di lavoro; 
 
CONSIDERATO che la ditta TREVISAN ANDREA con sede a Capriglio in Fraz. Serra - Via 
Castelnuovo don Bosco n. 1 – C.F: TRVNDR90L25C627Y – P.IVA: 01560750059, risponde alla 
caratteristiche menzionate al comma precedente e si è resa immediatamente disponibile 
all’esecuzione dell’intervento; 
 
DATO ATTO che è stata predisposta sul portale MEPA la trattativa diretta N. 4373280 pubblicata in data 
22/05/2024 e indirizzata all’operatore TREVISAN ANDREA con sede a Capriglio in Fraz. Serra - Via 
Castelnuovo don Bosco n. 1 – C.F: TRVNDR90L25C627Y – P.IVA: 01560750059, per l’intervento di 
“ripristino carrabilità strade bianche e pulizia alveo del rio Bannetto”, con importo a base d’asta di euro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

18.633,95 oltre oneri per la sicurezza (pari a euro 89,58) e costo della manodopera (pari a euro 1.892,16) 
entrambi non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che la ditta TREVISAN ANDREA con sede a Capriglio in Fraz. Serra - Via 
Castelnuovo don Bosco n. 1 – C.F: TRVNDR90L25C627Y – P.IVA: 01560750059 in data 
23/05/2024 ha presentato la propria offerta indicando il ribasso del 1% sull’importo lavori di cui 
all’oggetto posto a base di gara, e pertanto garantendo l’esecuzione dell’intervento al prezzo di euro 
20.429,35 oltre iva, compresi oneri per la sicurezza e costo della manodopera, per complessivi euro 
24.923,81 compresi iva, oneri per la sicurezza e costo della manodopera. 
 
CONSIDERATO pertanto che la spesa complessiva di euro 24.923,81 trova copertura finanziaria 
alla voce 8230, Capitolo 2000, Art. 3 del bilancio corrente, su cui insiste idonea disponibilità 
economica; 
 
VALUTATO positivamente il servizio prestato negli anni passati dalla succitata Ditta TREVISAN 
ANDREA; 
 
RITENUTO quindi, vantaggioso per questo Ente, anche dal punto di vista economico, avvalersi 
della ditta TREVISAN ANDREA con sede a Capriglio in Fraz. Serra - Via Castelnuovo don Bosco 
n. 1 – C.F: TRVNDR90L25C627Y – P.IVA: 01560750059, per l’intervento di cui all’oggetto al 
prezzo di euro 20.429,35 oltre iva; 
 
VISTI: 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità 
• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro;  
 
VISTI altresì: 
• l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
ACCERTATO che il detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del 
versamento a favore dell’“Autorità Nazionale Anticorruzione”(ANAC), secondo quanto stabilito 
dalla deliberazione n. 163 del 22/12/2015 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi informativi nei confronti della medesima Autorità, sono stati acquisiti i Codici 
Identificativi di Gara: B1C71A0E51; 
 
PRECISATO che, nel rispetto del principio di trasparenza, gli affidamenti di che trattasi sono 
soggetti all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 37 del D.Lgs. 
33/2013, nonché dall’articolo 20 del D.Lgs 36/2023; 
 
ESPRESSO nel presente atto, dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico – Area Territorio, 
parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
QUANTO sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
DI INDIRE, per i motivi descritti in premessa, le apposite procedure ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera a); 
 
DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto di 
seguito riportato: 
 oggetto e fine del contratto: lavori di “ripristino della carrabilità di alcune strade bianche 
comunali ai fini dell’adeguamento della viabilità esistente migliorando le caratteristiche funzionali 
delle stesse e della pulizia di un tratto del Rio Bannetto per quanto di competenza comunale” 
 natura dell'appalto: lavori 
 procedura di affidamento: affidamento diretto 
 durata del contratto: 180 gg 
 pagamenti: a fine lavori con un unico sal 
 CIG: B1C71A0E51; 
 
DI STABILIRE inoltre che il contratto verrà stipulato a corpo e con le modalità di cui al comma 1 
dell’art. 18 del D.LGS. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi. 
 
DI AFFIDARE l’intervento di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici alla ditta TREVISAN ANDREA con sede a 
Capriglio in Fraz. Serra - Via Castelnuovo don Bosco n. 1 – C.F: TRVNDR90L25C627Y – P.IVA: 
01560750059. 
 
DI IMPEGNARE a favore della ditta Trevisan Andrea l’importo complessivo di spesa di euro 
24.923,81 compresa iva che trovano copertura finanziaria alla voce 8230, Capitolo 2000, Art. 3 del 
bilancio corrente, su cui insiste idonea disponibilità economica. 
 
DI DARE ATTO che, nel rispetto del principio di trasparenza l’affidamento di che trattasi è 
soggetto all’adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dall’articolo 36 del D.Lgs. 
33/2013, nonché dall’articolo 20 del D.Lgs 36/2023 e sarà reso noto mediante pubblicazione di 
avviso di post-informazione sul sito informatico e all’Albo Pretorio telematico sul profilo del 
committente www.comune.buttigliera.it - sezione Amministrazione Trasparente. 
 
DI PRENDERE ATTO che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento 
del versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), secondo quanto stabilito 
dalla deliberazione n. 1377 del 21/12/2016 della medesima Autorità e che, ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi informativi nei confronti della medesima Autorità, è stato acquisito i Codice 
Identificativi di Gara: B1C71A0E51. 
 
DI DARE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto 
il relativo flusso di cassa rientra nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle 
disposizioni, in materia di rispetto del patto di stabilità interno. 
 
DI MANDARE COPIA della presente al Settore Ragioneria per gli adempimenti di competenza 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO - Territorio 
Arch. Elena Brignolo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: BRIGNOLO ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 
pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO (OPERE 
PUBBLICHE) 

2024 10052 8230 2000 3 24.923,81 202 

 
 
Buttigliera D’Asti , lì 07/06/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/08/2024 al 06/09/2024. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 


